Familia y *pecunia* son términos bien diferenciados hasta llegar a la época postclásica. En un texto manifiestamente interpolado, los términos *pecunia*, *patrimonium*, *facultates*, *fortuna*, *census*, *substantia*, son tomados como sinónimos de *familia* y *hereditas*.

En el texto de Gayo arriba citado (2,102), se halla visiblemente interpolado «*id est patrimonium*», por mano de un glosador. *Familia* designa en los textos jurídicos clásicos, el conjunto de los *commoda* e *incommoda* de un patrimonio hereditario: *patrimonium*, no—dice ALBENTARIO (1. c., p. 457).

(1) Seguidamente, en el § 1, habla de la «*hereditas*»—antes representada con el término «*familia*»—del modo siguiente: «*Hereditas*» iuris nomen est, quod et accessionem et decessionem in se recipit.

D. 36, 1, 15, 5 ss.; 17 (16) pr. (ULP. 4 fid.):

Sed et si quis 'bona' rogatus sit vel 'familiam' vel 'pecuniam' rogetur vel 'universam rem meam'... cogi poterit: hoc idem et si 'patrimonium' rogatus fuerit et si 'facultates' et si 'quidquid habeo' et si 'censum meum' et si 'fortunas meas' et si 'substantiam meam' et si 'peculium meum' testator dixerit, quia plerique ὑποχωριστικῶς pratimonium suum peculium dicunt, cogendus erit: de successione enim sua et hic rogavit: nec ignoro in quibusdam ex his Maecianum dubitare et voluntatis esse dicere quaestionem, utrum de pecunia tantum an et de successione sensum dico, ne intercidat fideicommissum.

Albertario, tras advertir la interpolación de este texto, señala que los juristas no podían considerar términos equivalentes *familia*, *hereditas*, (según algunos) *bona* y todos los otros (*pecunia*, *patrimonium*, *facultates*, *fortunae*, *census*, *substantia*). Estos últimos son expresiones que no indican nunca el conjunto de los *commoda* y de los *incommoda*, sino tan sólo el patrimonio neto. «La equivalencia entre los términos *hereditas*, *familia*, (según algunos) *bona*, de un lado, y de los otros términos y las otras expresiones, del otro lado, es posterior a la edad clásica y derivada del obscurecimiento y de la equivocación del valor técnico que aquellos términos y aquellas expresiones tenían en el derecho romano». En el texto de Ulpiano, «la equivalencia es derivada de la preocupación *ne intercidat fideicommissum* y tiene un grave alcance práctico» (1).

HEREDITAS

En numerosos textos la *hereditas* viene entendida como un *universum ius*, como una *universitas*.

D. 50, 17, 62 (IULIANUS):

Hereditas nihil aliud est quam successio in universum ius quod defunctus habuerit.